
376 pag. 1 di 8

DELIBERAZIONE n°376 del 31.03.2011

IL COMMISSARIO

Su proposta del Direttore f.f. del DSMD dott. Attilio Mura

PREMESSO che, l’equipe territoriale del CSM di Siniscola (Psichiatra: Dott. Francesco Cocco,
Psicologa: Dott.ssa Anna Pau , Assistente Sociale: Daniela Meloni, Educatore Professionale: Lucia
Soro e Gianpiero Altea, Infermieri professionale) ha proposto un Progetto di borsa lavoro che
prevede un inserimento lavorativo per la durata di mesi 06 rinnovabili, presso la Ditta “PIN.OR. srl ”
P.I. 01243670914 - sede legale a Orani , Via Piemonte n. 2, dell’ Utente del CSM di Siniscola : C.M
identificato con il codice: 130688;

TENUTO CONTO che tale inserimento nella predetta Ditta e precisamente c/o il Supermercato
Eurospin., sede di Siniscola, pienamente condiviso dall’utente beneficiario del Progetto, sarà
finalizzato a favorire la socializzazione e l’autonomia personale, a consentire l’acquisizione di nuove
capacità e competenze e potenziare le proprie abilità sociali, espressive e relazionali;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 05.02.2010 con la quale
sono stati ripartiti fra i vari Distretti i fondi di cui alla L.R. 20/97 assegnati dal Direttore Generale delle
Politiche Sociali della R.A.S. Assessorato dell’ Igiene e Sanità e dell’Assistenza con Determinazione
n. 560 del 25.07.2008, per l’attuazione di progetti riabilitativi individualizzati, finalizzati al recupero
delle abilità sociali e delle competenze perdute o ridotte a causa dei disturbi psichici anche tramite
l’inserimento occupazionale con la quale vengono assegnati a questa Azienda Sanitaria Euro
138.310,55;

OGGETTO: L.R. 20/97: Approvazione della Convenzione con la Ditta “PIN.OR. srl ”

(Supermercato Eurospin srl) - sede legale a Orani , per l’attuazione di un PTRP che

prevede l’inserimento protetto in attività lavorative di un Utente C.M130688 del CSM

di Siniscola : per un periodo di sei mesi.

Costo previsto: 2.370,00 da imputarsi alla quota del fondo della LR 20/97

assegnata al CSM di Siniscola.



376 pag. 2 di 8

CONSIDERATO che la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 05.02.2010 assegna
al CSM di Siniscola la somma di € 21.571,00 da destinarsi all’attivazione di PTRP;

VISTO l’allegato Progetto redatto dall’Equipe del CSM di Siniscola, nel quale si definiscono i
contenuti e gli obiettivi dell’intervento;

VISTA la proposta di convenzione redatta al fine di regolamentare il rapporto instauratosi tra
L'Azienda Sanitaria di Nuoro, via Demurtas, 1- P.I.00977680917, rappresentata dal
Commissario Straordinario Dott. Mariano Meloni e la Ditta “PIN.OR. srl ” (Supermercato Eurospin
srl) -P.I. 01243670914 - sede legale a Orani , Via Piemonten. 2;

DATO ATTO CHE:

-il costo complessivo del progetto è pari a €. 2.370,00 (duemilatrecentosettanta/00) di cui €. 2.100,00
a titolo di incentivo mensile all’Utente - €. 270,00 per l’Assicurazione RCT e INAIL;
- la Ditta in argomento, provvederà ad erogare mensilmente al Sig. C.M130688, la somma di €.
350,00 mensili;

RITENUTO: doveroso approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale e di autorizzare l’inserimento terapeutico lavorativo dell’Utente
C.M130688, con decorrenza: 02/02/2011;

Per i motivi in premessa

VISTI

la L.R. del 28/10/2006 n. 10
il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione della Giunta Regione della Sardegna n. 42/17 del 15/09/2009
la nota
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941 del 17/06/2010;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi
dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, redatto al fine di regolamentare il rapporto instauratosi tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro
rappresentata dal Commissario Straordinario Dott. Mariano Meloni e la Ditta PIN.OR. Srl sede
legale di Orani, rappresentata dal Sig. Fabio Ortu;



376 pag. 3 di 8

b) di imputare la spesa di € 2.370,00 (IVA compresa al 4% per la parte relativa alla sola voce “Costi
di gestione”), alla quota del fondo della LR 20/97, assegnata al CSM di Siniscola , con la richiamata
deliberazione n. 213 del 05/02/2010, ove risultano risorse finanziarie disponibili pari a € 21.571,00;

d) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori spese a
carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta dai fondi specifici ex LR 20/97
assegnati dalla RAS alla ASL di Nuoro, con saldo finale di € 13.157,65, come da allegato prospetto
contabile;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di competenza, il

Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio.

IL COMMISSARIO

f.to Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dott. Salvatore Bruno Murgia

Direttore del Servizio proponente f.to Dott. Attilio Mura

Responsabile del proc. to Amm.vo (Collab.re Amm.vo DS) f.to Dr.ssa Donatella Farris

Estensore della determina DF



376 pag. 4 di 8

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 31.03.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

DSMD R

CSM di Siniscola C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



376 pag. 5 di 8

PREMESSO che l’ASL di Nuoro, con Deliberazione del Direttore Generale n. 2074 del Dicembre

2006 ha recepito le linee guida per la presentazione dei progetti terapeutico riabilitativi a favore di

persone con disturbi mentali;

TRA

L’Azienda Sanitaria di Nuoro nella persona del Commissario di questa Azienda Sanitaria Dott.

Mariano Meloni

E

La Ditta “PIN.OR. srl ” (Supermercato Eurospin srl) - P.I. 01243670914 - sede legale a Orani , Via

Piemonte n. 2, nella persona del suo legale rappresentante Sig. Fabio Ortu

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1

OGGETTO della presente convenzione è l’attivazione di un Progetto di borsa lavoro a favore

dell’Utente C.M130688 del CSM di Siniscola, nel contesto di un progetto personalizzato terapeutico

riabilitativo di Tirocinio formativo presso la Ditta “PIN.OR srl ”

ART. 2

La Ditta “PIN.OR srl” , rappresentata dal legale rappresentante Sig. Fabio Ortu, si è resa disponibile

ad accogliere nella propria azienda e precisamente nel Supermercato Eurospin sede di Siniscola,

l’Utente CM130688 assistito dal CSM di Siniscola, per un Progetto di borsa lavoro della durata di

mesi sei (rinnovabili), nel contesto di un progetto terapeutico riabilitativo personalizzato (PTRP)

predisposto dal CSM di Siniscola e condiviso dall’Utente e dai suoi familiari di riferimento.

Si prevede un impegno di 20 ore settimanali, da distribuire dal lunedì al sabato nelle ore

pomeridiane, come aiuto magazziniere.

Ad integrazione di quanto già sottoscritto con la sopra citata convenzione, la Ditta “PIN.OR srl ”, nel

sottoscrivere la presente convenzione con l’ASL di Nuoro, si impegna a garantire un servizio di



376 pag. 6 di 8

tutoraggio a titolo gratuito, a favore del medesimo Utente CM130688, con la volontaria disponibilità di

un proprio dipendente, gradito all’Utente interessato e preventivamente motivato ed istruito dagli

Operatori del CSM, per assicurare il massimo successo al tirocinio formativo, in funzione di un più

stabile e più produttivo inserimento lavorativo dell’Utente.

Il Progetto viene garantito in tutte le fasi di formazione/ lavoro, così articolate:

- primi 15 giorni: periodo di prova;

- primo mese: fase di orientamento nel contesto lavorativo

- secondo e terzo mese : fase di adattamento lavorativo e relazionale

- dal terzo mese : fase di espletamento dei compiti assegnati e rispetto degli impegni e delle

regole lavorative

ART. 3

Le parti convengono di fissare incontri periodici da tenersi in una delle sedi dei soggetti collaboratori,

per la verifica dell’andamento del progetto, del clima di collaborazione e del buon esito dell’oggetto del

presente accordo.

ART. 4

Il costo complessivo del progetto è pari a €. 2.370,00 ( duemilatrecentosettanta/00) di cui €. 270,00

(RCT+ INAIL)

ART. 5

L’ASL di Nuoro si impegna:

 a rendere disponibili le seguenti figure professionali: medico, psicologo, assistente sociale,

educatore professionale per assicurare la piena ed efficace assistenza specialistica dell’Utente e

per supportare il tutor e l’azienda ospitante con gli interventi mediativi che si rendessero necessari

per il buon esito dell’inserimento;

 a liquidare gli oneri spettanti alla Ditta, secondo le seguenti modalità: 50% corrispondenti a €.

1.185,00 (millecentoottantacinque) all’attivazione dell’intervento e il 50% pari a €. 1.185,00

(millecentoottantacinque) del finanziamento, a conclusione dello stesso, dietro presentazione di

regolare fattura , del documento Unico di Regolarità Contributiva” (DURC) e delle ricevute relative

alla stipula delle assicurazioni;

ART. 6

La Ditta “PIN.OR srl” per le finalità del progetto, si impegna:



376 pag. 7 di 8

- ad erogare mensilmente al Sig. C.M130688, un incentivo mensile di € 350,00 per un numero di sei

mensilità.

- a redigere in collaborazione col CSM una relazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi

individuati per l’Utente;

- a garantire il rispetto della normativa in materia di prevenzione, igiene e sicurezza dei luoghi di

lavoro

ART. 7

In caso di gravi inadempienze le parti possono risolvere anche prima della scadenza il presente

contratto, previa comunicazione scritta.

ART. 8

Il presente accordo ha validità 6 mesi, con decorrenza dal settimo giorno successivo alla data di

approvazione della relativa deliberazione da parte del Commissario Straordinario della ASL di Nuoro

ART. 9

All’esito delle verifiche di cui all’art. 3, potranno essere apportate eventuali rimodulazioni del progetto,

a risorse invariate, previo accordo fra l’equipe del CSM e la Ditta “PIN.OR srl”.

Se la rimodulazione comportasse un aumento dei costi, sarà necessaria una nuova delibera di

approvazione per le maggiori spese.

Eventuali, motivate proposte di proroga della borsa lavoro, oltre i sei mesi, comportando

necessariamente ulteriori costi, saranno oggetto di nuova deliberazione aziendale.

ART. 10

Il presente accordo è soggetto a registrazione a richiesta di una delle parti. Le spese di registrazione

saranno a carico della parte richiedente.

Letto, approvato e sottoscritto

Nuoro li,____________________

Il Commissario Straordinario ASL di Nuoro La Ditta “PIN. srl”

Dott. Mariano Meloni Sig. Fabio Ortu



376 pag. 8 di 8


